
1 

 

 

 

 

 

 

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

25.08.2016                                          с. Балахтон                                            № 11-53р 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Балахтонского сельсовета  

Козульского района Красноярского края 

  

 В целях приведения Устава Балахтонского сельсовета Козульского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 

15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими 

поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 60-61 Устава 

Балахтонского сельсовета Козульского района Красноярского края, Балахтонский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Внести в Устав Балахтонского сельсовета следующие изменения: 

 

 1.1. Статью 4 изложить в следующей редакции:  

 «Статья 4. Права жителей Балахтонского сельсовета на осуществление 

местного самоуправления» 

 1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

сельсовета (далее – жители сельсовета) осуществляют местное самоуправление 

посредством участия в местных референдумах, муниципальных выборах, 

посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные 

органы местного самоуправления. 

 2. Жители сельсовета имеют равные права на осуществление местного 

самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного или должностного положения, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. Жители 

сельсовета имеют равный доступ к муниципальной службе.  

 3. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие 

на территории сельсовета, обладают при осуществлении местного 

самоуправления правами в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации и федеральными законами. 



2 

 

 4. Жители сельсовета, а также иностранные граждане и лица без 

гражданства, проживающие на территории сельсовета, вправе коллективно или 

индивидуально обращаться в органы и к выборным должностным лицам местного 

самоуправлении я. Указанные органы и должностные лица обязаны дать 

обратившимся ответ в установленные законом сроки. 

 5. Органы и должностные лица местного самоуправления  обязаны 

предоставлять жителям сельсовета полную и достоверную информацию о своей 

деятельности.  

 6. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны 

знакомить население сельсовета с документами и материалами, непосредственно 

затрагивающими их права и законные интересы.  

 7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном 

пунктами 8 и 9 настоящей статьи.  

8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 

30 дней с момента подписания, в местном периодическом печатном издании 

«Балахтонские вести», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим 

Уставом или действующим законодательством. 

 9. Обнародование муниципального правового акта происходит путём 

доведения его полного текста до жителей Балахтонского сельсовета посредством 

размещения на информационных стендах муниципального образования. 

 Информационные стенды расположены по адресам: 

с. Балахтон – ул. Советская - 113 (магазин «Спутник»); ул. Советская -  81В 

(магазин «Монарх»); ул. Юбилейная - 55 (детский сад «Светлячок»); ул. 

Советская -82В (сельская администрация); 

д. Красный Яр – ул. Чулымская – 16Б (сельский клуб); 

д. Ничково – пер Школьный - 2 (сельский клуб); 

д. Глушково ул. Пихтовая – 22 (сельский клуб).» 

 

 1.2. Статью 5 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 5. Формы осуществления местного самоуправления 

 Местное самоуправление осуществляется: 

 - непосредственно населением через местные референдумы, муниципальные 

выборы, собрания жителей, иные формы в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также другие формы 

непосредственной демократии, не противоречащие Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам, законам Красноярского края; 

 - органами местного самоуправления.» 

 

 1.3. В статье 6 в пункте 2 слова «в бюджет района» заменить словами «в 

бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации». 

 

 1.4. В статье 6.1 пункт 1 дополнить предложением: 



3 

 

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.». 

 

 1.5. В статье 6.2 пункт 1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 

 «13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории сельсовета.». 

 1.6. В статье 10 в пункте 2 слова «, правилах землепользования» исключить. 

 

 1.7. Статью 13 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

 «1.2. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лицоткрывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».». 

 

 1.8. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 14. Полномочия главы сельсовета 

 1. Глава сельсовета: 

 1) представляет сельсовет в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной 

власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени 

сельсовета; 

 2) подписывает и обнародует решения сельского Совета депутатов; 

 3) издаёт в пределах своих полномочий правовые акты; 

 4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного 

органа сельсовета; 

 5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Красноярского края; 

 6) представляет на утверждение сельского Совета депутатов проект 

местного бюджета (бюджета сельсовета) и отчёт о его исполнении, проекты 

решений о корректировке бюджета сельсовета и распределении средств, 

полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения его 

доходов над расходами; 

 7) осуществляет от имени администрации в соответствии с решениями 

сельского Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью сельсовета; 

 8) заключает от имени сельсовета договоры и соглашения; 

 9) организует взаимодействие администрации с муниципальными 



4 

 

учреждениями и муниципальными предприятиями; 

 10) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями 

на местном референдуме, решений сельского Совета депутатов; 

 11) представляет сельскому Совету депутатов ежегодный отчёт о состоянии 

дел в сельсовете; 

 12) организует приём граждан работниками администрации, рассматривает 

обращения граждан, лично ведёт приём граждан; 

 13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в 

администрации, их аттестацию, переподготовку и повышение квалификации; 

 14) осуществляет приём на работу и увольнение работников 

администрации, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной 

ответственности; 

 15) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными и 

краевыми законами, настоящим Уставом, решениями сельского Совета депутатов. 

 2. Глава сельсовета представляет сельскому Совету депутатов ежегодные 

отчёты о результатах своей деятельности, деятельности администрации и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении  

вопросов, поставленных сельским Советом депутатов в порядке, установленном 

муниципальным нормативно-правовым актом.». 

 

 1.9. В статье 18 в пункте 3 слова «краевыми законами» заменить словами 

«краевыми законами сроком на 5 лет.». 

 

 1.10. В статье 19 в пункте 1 слова «штатной, оплачиваемой» заменить 

словом «постоянной». 

 

 1.11. Статью 24 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 24. Компетенция Совета депутатов 

 1. К компетенции Совета депутатов относится: 

 1) принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений; 

 2) утверждение бюджета сельсовета и отчёта о его исполнении; 

 3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 4) принятие планов и программ развития сельсовета, утверждение отчётов 

об их исполнении; 

 5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

 6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

 7) определение порядка участия сельсовета в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

 8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 



5 

 

 9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

 10) принятие решения об удалении главы сельсовета в отставку. 

 Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными законами 

и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами Красноярского края, 

настоящим Уставом. 

 2.  Совет депутатов заслушивает ежегодные отчёты главы сельсовета, главы 

администрации о результатах их деятельности, деятельности администрации и 

иных подведомственных главе сельсовет органов местного самоуправления, в том 

числе о решении вопросов, поставленных сельским Советом депутатов. 

 3. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, 

определённых законодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать 

решения по вопросам, отнесённым законом или настоящим Уставом к ведению 

государственных органов, иных муниципальных образований, к компетенции 

главы и администрации сельсовета». 

 

 1.12. В статье 28: 

 - в пункте 4 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной 

основе,» исключить; 

 - дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 «6. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам».». 

 

 1.13. В статье 31 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Администрация сельсовета: 

 1) разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета; 

 2) осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями сельского 

Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью сельсовета; 

 3) разрабатывает и выполняет планы и программы развития сельсовета; 

 4) учреждает муниципальные унитарные предприятия и муниципальные 

учреждения, утверждает их уставы; 

 5) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при 

исполнении бюджета сельсовета; 

 6) выступает заказчиком работ по благоустройству и озеленению 

территории сельсовета, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры, муниципального жилья, производству товаров и оказанию услуг 

для населения сельсовета; 

 7) сдаёт в аренду муниципальное имущество; 

 8) от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в 



6 

 

соответствии с действующим законодательством; 

 9) обеспечивает деятельность Совета депутатов; 

 10) представляет Совету депутатов ежегодные отчёты о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов; 

 11) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по 

решению вопросов местного значения  и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправлении я федеральными 

законами и законами Красноярского края; 

 12) решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении 

сельсовета и не отнесённые действующим законодательством либо настоящим 

Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы сельсовета в рамках своих 

полномочий, предусмотренных действующим законодательством; 

 13) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса 

на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса; 

 14) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и 

настоящим Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на неё 

федеральными и краевыми законами.». 

 

 1.14. В статье 31.1: 

 подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

 1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории; 

 подпункт 3 исключить; 

 подпункт 4 считать подпунктом 3. 

 

 1.15. В статье 33.1 в пункте 2 подпункты 3, 4 изложить в следующей 

редакции: 

 3) проекты планов и программ развития муниципального образования, 

проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий 

и проекты межеваниия территорий, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 

благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений  на 

условно разрешённый вид использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 

разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросы изменения одного вида разрешённого использования 

земельных участков  и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и 

застройки; 

 4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



7 

 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путём голосования либо на сходах граждан.». 

 

 1.16. Статью 35 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 35. Правотворческая инициатива граждан 

 1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа 

граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Совета депутатов. 

 Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается 

нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от 

жителей сельсовета, обладающих избирательным правом. 

 2. Проект муниципального правового акта, внесённый в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению 

органом местного самоуправления или должностным лицом органа местного 

самоуправления сельсовета, к компетенции которых относится принятие 

соответствующего акта, в течении е трёх месяцев со дня внесения. 

 3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации 

инициативной группы не требуется.  

 4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

проекта муниципального правового акта, внесённого в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной 

форме доведено до сведения внёсшей его инициативной группы граждан.». 

 5. К субъектам правотворческой деятельности относится прокурор 

Козульского района.  Прокурор Козульского района может выступать с 

правотворческой инициативой. 

 

 1.17. В статье 39: пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нём принимают участие не менее одной трети 

жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

 Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей 

избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной 

трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста.». 

 

 1.18. В статье 43: пункт 2-ой исключить,  пункт 3-ий считать пунктом 2-ым. 

 

 1.19. В статье 43.1: пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Балахтонский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 

межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения. 

 Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 



8 

 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного 

самоуправления.». 

 

 1.20. Статью 45 изложить в следующей редакции:  

 «Статья 45. Бюджет сельсовета 

 Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о 

налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.». 

 

 1.21. В статье 47: в пункте 5 слова «на их денежное содержание» заменить 

словами «на оплату их труда». 

 

 1.22. В статье 50: пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Глава сельсовета, депутаты сельского Совета депутатов, члены 

выборных органов территориального общественного самоуправления не являются 

муниципальными служащими. Для технического обеспечения деятельности 

администрации сельсовета в штатное расписание могут включаться должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы.  

 Поступление на муниципальную службу, её прохождение и прекращение, а 

также организация муниципальной службы осуществляются в соответствии с 

федеральными законами, законами красноярского края, настоящим Уставом и 

иными муниципальными правовыми актами.». 

 

 1.23. Статью 52.1 исключить. 

 1.24. В статье 53: пункт 1 дополнить подпунктом 1.8 следующего 

содержания: 

 «1.8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот 

период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного 

поощрения.». 

 

 1.25. Статью 55 изложить в следующей редакции:  

 «Статья 55. О гарантиях осуществления полномочий лицом, 

замещающим муниципальную должность на непостоянной основе 
 1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, 

за счёт средств местного бюджета гарантируются: 

 1) условия работы, обеспечивающие исполнение  должностных полномочий 

в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления; 

 2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

 3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с 

дополнительным профессиональным образованием; 

 4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий; 

 5) право внеочередного приёма должностными лицами органов местного 

самоуправления.». 



9 

 

 

 2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета В.А. 

Мецгера. 

 3. Поручить Председателю сельского Совета депутатов Е.А. Гардт 

направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю,  а после 

проведения государственной регистрации в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю опубликовать данное Решение в местном периодическом 

издании «Балахтонские вести». 

 4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в местном периодическом издании «Балахтонские 

вести», при наличии государственной регистрации. 

  

 

Председатель Совета                                                                                   Е.А. Гардт  

  

Глава сельсовета                                                                                           В.А. Мецгер 

 

 

 

 

 

 


